
まなびとあそびの五感体験「いわむら五っこ」
（7月～8月実施分）

7月 8月
土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木

プログラム名 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
1 1 カラフルな革を使ったレザークラフト体験
2 2 ヌメ革で作るレザークラフト体験 ● ● ● ● ● ● ● ●
4 3 気ままに木工作品作り＆古色の美に触れるベンガラ塗り体験♪ ● ● ●
3 4 建築士が案内します♪城下町の魅力を味わう建物めぐり ●
5 5 ご当地スイーツ「からすみづくり」体験 ● ●
6 6 筆を持つのが楽しくなる！伊藤一樹の筆文字教室 ● ●
7 7 草木染の素材を収穫して草木染！ワークショップ ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
8 8 自分だけの織物★卓上織機ワークショップ ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
9 9 岩村に遺された産業遺産「染め型紙」を活用した型染体験 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

10 10 木に触れてあそぶ！電動糸のこで木のハガキをつくろう！ ● ● ● ● ● ● ● ● ●
11 11 観光ガイドといく　城下町食べ歩き＆散策ツアー □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □
12 12 城下町を素敵に撮ろう！初心者のための一眼レフカメラ講座 ●
13 13 橘田龍馬認定「こども写真教室」 ● ● ●
14 14 紙のステンドグラス～ローズウインドウを作りましょう～ ● ● ● ●
15 15 あえて伝建地区を歩かない！岩村城下「地域遺産」ツアー □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □
16 16 大切な思い出を自分らしく飾ろう　“スクラップブッキング” ● ●
17 17 「山里のコミュニティーハウス＆森のあそび場」をつくろう！ ● ● ● ●
18 18 左官屋さんのタイルあそび！モザイクタイル工作 ●
19 19 お子様も大歓迎☆オリジナルサンキャッチャー作り☆ ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
20 20 かやぶき屋根裏探検ワークショップ ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
21 21 郷土料理　五平餅づくりワークショップ ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
22 22 身体に嬉しい栄養補給　地元産そば打ちワークショップ ● ● ● ● ● ● ● ● ●
23 23 3種類から選べる！手作り布雑貨体験♪ ● ● ● ● ●
24 24 自分にぴったりの香りを持ち歩ける♪お守りアロマ作り体験 ● ● ● ● ● ● ● ●
25 25 【一般対象】しあわせに生きるために　藩校「知新館」で学ぶ佐藤一斎と「言志四録」
26 26 【家族対象】元気やる気が明日につながる　藩校「知新館」で学ぶ佐藤一斎と「言志四録」 ● ●
27 27 レコード盤の洗浄体験！身近な道具で懐かしいあの音を復活！ ● ● ● ● ● ● ● ●
28 28 Hanahiroガーデンの花でテーブルフラワーを作りましょう ● ● ● ●
29 29 町づくり人と飲み語る夜 □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □

●は実施日
□は応相談

（9月実施分）
9月
金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土

プログラム名 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
1 1 カラフルな革を使ったレザークラフト体験
2 2 ヌメ革で作るレザークラフト体験 ● ● ● ●
4 3 気ままに木工作品作り＆古色の美に触れるベンガラ塗り体験♪
3 4 建築士が案内します♪城下町の魅力を味わう建物めぐり ●
5 5 ご当地スイーツ「からすみづくり」体験 ●
6 6 筆を持つのが楽しくなる！伊藤一樹の筆文字教室 ●
7 7 草木染の素材を収穫して草木染！ワークショップ ● ● ● ● ● ● ● ●
8 8 自分だけの織物★卓上織機ワークショップ ● ● ● ● ● ● ● ●
9 9 岩村に遺された産業遺産「染め型紙」を活用した型染体験 ● ● ● ● ● ● ● ●

10 10 木に触れてあそぶ！電動糸のこで木のハガキをつくろう！ ● ● ● ●
11 11 観光ガイドといく　城下町食べ歩き＆散策ツアー □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □
12 12 城下町を素敵に撮ろう！初心者のための一眼レフカメラ講座 ● ●
13 13 橘田龍馬認定「こども写真教室」
14 14 紙のステンドグラス～ローズウインドウを作りましょう～ ● ●
15 15 あえて伝建地区を歩かない！岩村城下「地域遺産」ツアー □ □ □ □ □ □ □ □ □
16 16 大切な思い出を自分らしく飾ろう　“スクラップブッキング” ● ●
17 17 「山里のコミュニティーハウス＆森のあそび場」をつくろう！ ● ●
18 18 左官屋さんのタイルあそび！モザイクタイル工作
19 19 お子様も大歓迎☆オリジナルサンキャッチャー作り☆ ● ● ● ●
22 20 かやぶき屋根裏探検ワークショップ ● ● ● ● ● ● ● ● ●
21 21 郷土料理　五平餅づくりワークショップ ● ● ● ● ● ● ● ● ●
20 22 身体に嬉しい栄養補給　地元産そば打ちワークショップ ● ● ● ● ●
23 23 3種類から選べる！手作り布雑貨体験♪
24 24 自分にぴったりの香りを持ち歩ける♪お守りアロマ作り体験 ● ● ● ●
25 25 【一般対象】しあわせに生きるために　藩校「知新館」で学ぶ佐藤一斎と「言志四録」 ●
26 26 【家族対象】元気やる気が明日につながる　藩校「知新館」で学ぶ佐藤一斎と「言志四録」
27 27 レコード盤の洗浄体験！身近な道具で懐かしいあの音を復活！ ● ● ● ●
28 28 Hanahiroガーデンの花でテーブルフラワーを作りましょう
29 29 町づくり人と飲み語る夜 □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □

●は実施日
□は応相談

=夏休み

10月1日以降のプログラム日程は、8月下旬頃
に公開いたします。しばらくお待ち下さい


